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ZPRAV DAJ

 

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTU
DAVIDA WITOSZE
JAK POKRAČUJÍ REKONSTRUKCE DOMŮ 
A CO OPRAVY OBNÁŠEJÍ

ZE ŠKOL A MATEŘINEK
ZLATÉ BERUŠKY PRO AKTIVNÍ 
A NÁPADITÉ MŠ BYLY PŘEDÁNY

PÉČE O ZELEŇ
MÍSTOSTAROSTA PETR KUŚ: 
STROMY SI V OBVODĚ HÝČKÁME 
A VYPLÁCÍ SE TO!

SPOLEČNĚ JSME OSLAVILI
DEN MOAP





Jak pokračují rekonstrukce domů?   
Nyní se intenzivně pracuje na bytových domech na ul. Orebitská 19 a Úprkova 18,

 které by na podzim měly být připraveny na nastěhování nájemníků. Zpoždění 
bude s rekonstrukcí bytového domu Fügnerova 20, kde jsme narazili na komplikace. 

Při stavbě domu byly kdysi použity velmi netradiční materiály, což znamená, že budeme 
muset v celém objektu vyměnit stropy. Prakticky zde zůstaly původní jen obvodové zdi.

Co všechno se při rekonstrukci obměňuje?
 Kromě samotných bytů se rekonstruuje především vytápění. Vyměňují se kotel-

ny, ruší se v bytech plynová topidla a místo toho vznikají centrální kotelny. Toto 
řešení je mnohem úspornější. Šetří to peníze nejen obvodu, ale i nájemníkům. 

Obvod poté může investovat do dalšího zkrášlování obvodu a zlepšování života obyvatel. 
Každý rok se takto upraví dva až tři bytové domy, u nichž se instaluje úspornější režim vy-
tápění. Snahou vedení obvodu je celkově revitalizovat a zateplovat stavby, vyměnit okna, 
dělat energetická opatření a konstantně tak zvedat komfort bydlení a zároveň šetřit peníze 
nájemců bytových i nebytových prostor. 

Jsou již známá konkrétní čísla úspor? 
Momentálně se na vyčíslení úspor pracuje. Nyní musí technici obejít veškeré 
bytové domy a zjistit typy vytápění. S konkrétními čísly seznámíme čtenáře 
v průběhu podzimu.

Co plánujete do budoucna?
Připravují se projekty rekonstrukcí domů U Tiskárny 6 a 8, které proběhnou 
v příštím roce. Bytové domy projdou celkovou rekonstrukcí, vymění se okna, 
kotelny, dojde ke změnám vytápění atd. V dalším roce 2026 nás čeká rekon-

strukce rozsáhlého projektu domu na nám. Svatopluka Čecha 10, kde dojde k úpravě dispo-
zičního řešení budovy, vznikne zde velký prostor kavárny a nové bytové prostory.

Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTU MĚSTSKÉHO 
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
DAVIDA WITOSZE

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Prověřte své znalosti 
v zábavném kvízu

Kvízová otázka:
Co je to brownfi eld?  

A) Pole s úrodnou hnědozemí
B)  Zanedbaná, nedostatečně využívaná

nemovitost
C) Továrna na výrobu hnojiv
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Sportovní talent roku 
Prostřednictvím tradiční ankety Sportovec 
roku statutární město Ostrava oceňu-
je úspěšné sportovce z našeho města 
a prezentuje veřejnosti jimi dosažené 
výkony. Anketa, která zahrnuje několik 
soutěžních kategorií, v neposlední řadě 
přihlíží ke společenskému rozměru sportu 
a slouží také k propagaci pohybových 
aktivit. V kategorii talent roku uspěla 
boxerka Julie Poledníková z Boxing Clubu 
Ostrava, který sídlí na ZŠ Nádražní. Primá-
tor předal Sportovcům roku 2023 ocenění 
a šek s fi nančním darem na slavnostním 
ceremoniálu v Dolních Vítkovicích. Boxeři 
Boxing Clubu Ostrava slavili úspěch také 
na World Boxing Challenge: Grand Prix 
v Ústí nad Labem, kde získali bronz (Jirka 
Kozel) a zlato (Erik Suchý).

Nová radnice národní památkou
Nová radnice je od července zapsá-
na do seznamu národních kulturních 
památek, čímž se zařadila mezi nejvý-
znamnější a nejlépe dochovanou část 
českého kulturního dědictví. Nová radnice 
se stala symbolem Velké Ostravy. Byla 
vybudována v letech 1925–1930 podle 
společného projektu architekta Vladimíra 
Fischera a ostravských stavitelů Františka 
Koláře a Jana Rubého. Náklady na stavbu 
přesáhly 50 milionů korun; tato částka se 
prakticky rovnala všem ročním příjmům 
tehdejšího řádného (neinvestičního) 
městského rozpočtu. Interiéry navrhoval 
ostravský architekt Karel Kotas, který je 
také autorem Moravskoostravské spořitel-
ny, dnešní radnice MOaP.

Fantazijní svět v galerii PLATO 
Během celých prázdnin můžete zhlédnout 
výstavu umělkyně Julie Bény: Fantasy. 
V městské galerii současného umění 
PLATO autorka představuje náhled do fan-
tazijních světů a příběhů zabydlených 
postavami, které vytváří. Kabaret, cirkus, 
bajka nebo pohádka. To jsou žánry, z nichž 
vychází estetika francouzské umělkyně, 
která dlouhodobě působí mezi Prahou 
a Paříží. 
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PÉČE O ZELEŇ
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MÍSTOSTAROSTA PETR KUŚ: 
STROMY SI V OBVODU HÝČKÁME A VYPLÁCÍ SE TO!
Pozemky Moravské 
Ostravy a Přívozu 
zkrášluje na 15 tisíc 
stromů, kterým je 
věnována celoroční péče. 
Co vše to obnáší, jak je 
posuzován zdravotní 
stav dřevin? Zeptali jsme 
se místostarostu MOaP 
Petra Kuśe, který má tuto 
oblast v kompetenci.  
Máte přehled o množství 
a zdravotním stavu stromů, 
které na pozemcích MOaP 
rostou?
Samozřejmě, v obvo-
du máme zhruba 15 
tisíc stromů. Máme 
provedenou inven-
tarizaci stromového 
patra, u každého 
stromu byly odborně 
vyhodnoceny základní 
dendrologické parametry, 
aktuální zdravotní stav a vitali-
ta. Následně byla doporučena 
konkrétní opatření k zajištění 
provozní bezpečnosti dřevin. 
Získaná data byla uložena 
do portálu www.stromypod-
kontrolou.cz. Na základě 
pravidelných kontrol veřejné 
zeleně je pracovníky Technic-
kých služeb Moravské Ostravy 
a Přívozu a Odboru investic 

a místního hospodářství po-
suzován aktuální stav stromů, 
a také jsou samozřejmě brány 

v potaz výstupy z portálu 
Stromy pod kontrolou. 

Při každé kontrole 
je vizuálně hodno-
cen aktuální stav 
každého stromu 
a data na zmíněném 

portálu jsou aktuali-
zována.

Jak se zjišťuje zdravotní stav 
dřevin?
Jak už jsem zmínil, zdravotní 
stav stromů se nejčastěji posu-
zuje vizuálně, ale naše oči ne-
odhalí vše. Proto je třeba občas 
přistoupit k tahovým zkouškám 
nebo užít akustický tomograf. 
Akustický tomograf je poměr-
ně moderní metoda, díky níž 
vidíme, co je uvnitř stromu, zda 

tam jsou dutiny, jakého jsou 
tvaru či jaká je zbytková stěna 
kmene.

Kdy je nejčastěji strom určen 
ke kácení?
Jsou situace, kdy se kácení 
nevyhneme, jde například o ne-
mocné nebo staré stromy. Ty 
mohou být pro své okolí nebez-
pečné. Ale i v těchto případech, 
pokud nehrozí akutní ohrožení 
okolí, musíme postupovat podle 
jasně zákonem stanovených 
podmínek. V žádném případě 
nemůžeme jen tak poslat pra-
covníky s pilami strom pokácet. 
Většinou tedy musíme zažádat 
o povolení, které schvaluje stát-
ní správa. Teprve po schválení 
můžeme kácet. Poté se snažíme 
tam, kde to jde, pokácený 
strom nahradit jiným mladým 
stromem.

Seznam míst, kde budou velkoobjemové kontejnery přistaveny je pouze orientační. Z důvodu momentálního stavu v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontejnery přistaveny v nejbližším možném okolí uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery jsou 
rozváženy v době od 7:00 – 14:00 hod. a odváženy následující den rovněž v těchto hodinách. 

ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD  |  

 15. 7. Arbesova 3, 13 | Božkova 70 | Dobrovského 4
Gebauerova 11, 12 | Hájkova 8 – 10, 12
Jungmannova 6 – 8 | Korejská 22 | Kosmova 18 – 20
Libušina 5

 16. 7. Muglinovská 1, 33 | Na Liškovci 2 | Na Náhonu 14
Nám. Sv. Čecha 4 | Newtonova 14 | Orebišská 16
ackého 36, 50 | Rovná 22 | Špálova 20, 31

 17. 7. Úprkova 26 | Zákrejsova 8 | Na Mlýnici 11 – 13
Božkova 55 | Engemüllerova 14, 4 | Jílova 10 | Jirská 11
Mánesova 9, 21 | Mariánskohorská 3, 17

 18. 7. Maroldova 4 | Spodní 24 | Mánesova 2
Myslbekova 7 | Jílova 31 | Vaškova 19 | Na Bělidle 1, 8
Pelclova 4 | Sokolská třída 76 | U Parku 8 – 10  

 12. 8. Vítězná 2 – 8, 17 – 19 | Sokolská třída 42, 82
Dvořákova 20 | Husova 9 | Janáčkova 16 – 18 

Jurečkova 14 | Milíčova 16 | Mlýnská 7 – 9 | Střelniční 12 
Zahradní 7

 13. 8. Hrabákova 5 | Zeyerova 1 | Českobratrská 12 – 14
Prokešovo náměstí 8 | Veleslavínova 6 (4)
Chelčického 3 (4) | Matiční 12 | Msgr. Šrámka
Tyršova x Čs. Legií | Na Hradbách 8 | Tyršova x Zahradní
Křižíkova 13 – 17

 14. 8. Bieblova 3, 20 | Nádražní 73
Poděbradova 60, 63 | Gorkého 9 – 11, 19 – 21
Tolstého 12 | Bachmačská 15 | Jindřichova 14 – 16
Josefa Lady 10 – 12 | Křižíkova 8

 15. 8. Na Spojce 2 | Nádražní 60, 109 | Ostrčilova 17
Sokolská třída 69 – 71 | Verdunská 17 – 19, 5 – 7
Zborovská 8 – 10, 14 – 18 | Ženíškova 6 – 9 
Živičná 12

 CO DO KONTEJNERU PATŘÍ?

• televizory • ledničky • pračky
• ždímačky • mrazničky • rádia 
• koberce • stoly • židle • skříně 
• vysavače • matrace • vany
• dřezy • sanitární keramika
• lustry • komunální odpad apod

 CO DO KONTEJNERU NEPATŘÍ?

• cihly • kamení • stavební suť
• odpady ze zeleně • nebezpečný 
odpad

Další rozmísťování 
kontejnerů proběhne
v listopadu - prosinci 

2024.
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Místostarosta Petr Kuś 
u jednoho ze stromů 
v ulici Kratochvílova

V druhé polovině června centrum 
Ostravy potrápila extrémně 
silná bouře a vichřice. Zanechala 
škody i na dřevinách?
Silná vichřice odnášela stře-
chy a samozřejmě zanechala 
škody i na zeleni. Celkově jsme 
napočítali větší škody u něja-
kých 77 ks stromů. Tyto byly buď 
vyvráceny, nebo je bude třeba 
z důvodu provozní bezpečnosti 
pokácet. V případě vyvráce-
ných stromů šlo většinou o ty, 
u nichž jsme čekali na výstupy 
z tahových zkoušek či akustic-
kého tomografu. Nebo už jejich 
kácení bylo v nějakém stádiu 
procesu, kdy se s ním počítalo 
na podzim tohoto roku. Uká-
zalo se, že díky celoroční péči 
o stromy byly škody způsobené 
extrémní bouřkou a vichřicí 
mnohem menší, než kdybychom 
se stromům nevěnovali.  

Pečujeme 
o 15 tisíc 
stromů
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HOSPODAŘENÍ OBVODU

HOSPODAŘENÍ SKONČILO 
OPĚT SE ZISKEM
Hospodaření našeho obvodu 
skončilo ziskem (rozdíl mezi 
výnosy a náklady) ve výši 15 
mil. Kč. Běžné výdaje byly 581 
mil. Kč. Například na provoz 
mateřských a základních škol 
a volnočasových aktivit měst-
ský obvod vynaložil o 41 mil. Kč 
více než v roce 2022. Příspěvko-
vá organizace Centrum kultury 
a vzdělávání Moravská Ostrava 
obdržela příspěvek na provoz 
v hodnotě 18 mil. Kč a Technic-
ké služby Moravská Ostrava 
a Přívoz hospodařily s více než 
104 mil. Kč.

Zastupitelé na svém zasedání 24. června schválili 
závěrečný účet našeho městského obvodu za rok 
2023. Celkové zdroje, se kterými obvod hospodařil, 
dosáhly částky 650 mil. Kč. Přitom VLASTNÍ PŘÍJMY 
v loňském roce vzrostly o 16 % a přijaté dotace 
o 17 % celkových příjmů proti roku 2022. 

NEJVĚTŠÍ ČÁST INVESTIC 
SMĚŘOVALA DO OPRAV 
BYTŮ
Na úseku školství jsme 
vybudovali nová sportoviš-
tě včetně oplocení zahrady 
a realizovali výměnu zdrojů 
otopné soustavy. U bytových 
domů jsme proinvestovali 
32 mil. Kč. Proběhla další eta-
pa regenerace sídliště Fifejdy 
(8,8 mil. Kč), vybudovali jsme 
parkoviště na ul. Gorkého 
(4,6 mil. Kč). Byla provedena 
generální oprava chodníků 
a vozovek na ulicích Arbeso-
va, Šafaříkova a Zákrejsova 
(5,4 mil. Kč). V rámci investic 

Místostarostka MOaP
Valentina Vaňková

VYBUDOVALI JSME NOVÉ PARKOVIŠTĚ
A MÍSTO PRO PIKNIK
ZASTUPITELSTVO SCHVÁLILO ZÁVĚREČNÝ ÚČET ZA ROK 2023

byla připravena také realizace 
piknikového místa.

VOLNÉ PROSTŘEDKY 
SI OBVOD PONECHÁ 
V REZERVĚ
Stav fi nančních prostředků 
městského obvodu k 31. 12. 

2023 byl 147 mil. Kč. Volné pro-
středky k použití bez účelu jsou 
ve výši 58 mil. Kč. Obvod si je 
zatím ponechá v rezervě k po-
krytí předpokládaných výdajů 
na komplexní rekonstrukci 
stravovacího zařízení ZŠ a MŠ 
Ostrčilova a Gen. Píky atd.

 Daňové příjmy
  Transfery

 Nedaňové příjmy
 Běžné výdaje

 Kapitálové příjmy
 Kapitálové výdaje
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KONCERTY
V SRDCI

OSTRAVY
WWW.SHF.CZ

ZAHAJOVACÍ KONCERT  
KATEDRÁLA BOŽSKÉHO SPASITELE

PAWEŁ GUSNAR 
FAKULTA UMĚNÍ OU

VUS ONDRÁŠ  
DIVADLO JIŘÍHO MYRONA

COLLEGIUM 1704
EVANGELICKÝ KRISTŮV KOSTEL

PERMONÍK CHOIR KARVINÁ
EVANGELICKÝ KRISTŮV KOSTEL

THE TRIO
FAKULTA UMĚNÍ OU

MUSICA GLORIA  
KOSTEL SV. VÁCLAVA

JAN MRÁČEK & PKF  
SÁL VESMÍR

ZÁVĚREČNÝ KONCERT  
KATEDRÁLA BOŽSKÉHO SPASITELE
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SHF24 Inzerce MOAP 210x99 koncerty v srdci ostravy indd 1 19 06 2024 13:29

Poslední prázdninovou 
sobotu 31. srpna se mů-
žete těšit na Cimbálovou 

muziku Šmykňa, která vystoupí 
k poslechu lidových písní z Mo-
ravy, Slovenska, ale i Maďar-
ska a Balkánu v Komenského 
sadech od 14:30. Od 15:00 se 
přidá i taneční Folklórní soubor 
Šmykňa s programem „Cesta 
tam a zase zpátky“. Farskou za-

SVATOVÁCLAVSKÝ
HUDEBNÍ FESTIVAL
ZAHÁJÍ FESTIVALOVÝ DEN MOaP
Největší festival staré a duchovní hudby v ČR se 
bude konat od 4. do 28. září a nabídne 22 koncertů 
po celém Moravskoslezském kraji. Tradičně velkorysé 
hudební slavnosti však předznamenají už koncerty 
pod širým nebem v rámci Festivalového dne MOaP. 

Další zájezd pro seniory 
se koná 22. srpna 2024 
a jeho cílem je tento-

krát Zlín. Návštěva tohoto 
města začíná v expozici 
Princip Baťa, která mapuje 
historii fi rmy Baťa, obuvnic-
ké muzeum pak představuje 
velkou sbírkou obuvi. Část 
expozice je věnovaná ces-
tám Hanzelky a Zikmunda, 
což jistě právě senioři ocení. 
Odsud se pak senioři vydají 
k budově zlínského mrako-
drapu, kde bude následovat 
další výklad na téma Baťa, 
včetně zajímavostí o bu-
dově samotné.  Nakonec si 
všichni užijí výjezd pojízd-
nou kanceláří Jana A. Bati 
na vyhlídkovou terasu.  
Zájezdů se mohou zúčastnit 
senioři 65+ s trvalým byd-
lištěm v městském obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 
Každý senior se může v roce 

SENIOŘI MÍŘÍ ZA HISTORIÍ
TOMÁŠE BATI DO ZLÍNA
Naši senioři se mohou 
těšit na další letošní 
zájezd, jehož cílem je 
Muzeum Tomáše Bati 
ve Zlíně. A věřte, že 
objevování historie 
spojené s touto vý-
znamnou osobností 
jistě každého nadchne!

hradu následně rozezní od 18:00 
Ostrava Klezmer Band. 

Romantické večerní noktur-
no pak nabídne na Jiráskově 
náměstí / Kuřím rynku od 20:00 
Bohemia Saxophone Quartet. 

V Komenského sadech si bude 
možné prohlédnout i výstavu 
GalerieVENKU a budou zajiště-
ny také venkovní hry pro děti.  
Více na www.shf.cz

2024 přihlásit na 1 zájezd 
do vyčerpání kapacity au-
tobusu. Na další zájezdy se 
pak může přihlásit 
jako náhradník. 
„V rozpočtu 
má městský 
obvod MOaP 
150 000 Kč 
na zájezdy, 
účastníkům je 
hrazena doprava, 
vstupné, průvodce. 
Každý z účastníků také vždy 
obdrží malý dárek na pa-
mátku,“ zmínila místosta-
rostka Valentina Vaňková.

Zájezd 
se koná

22. srpna
2024

Přihlásit se můžete
od 7. srpna 2024 osobně 

na informacích v budově 
Úřadu městského obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz, 
nám. Dr. E. Beneše 555 

(bývalá Česká spořitelna 
naproti Elektry).

Akce se koná 
pod záštitou  

starosty MOaP 
Petra Veselky
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ZVEME VÁS…
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Návštěvníci se letos kromě 
ostravských stálic mohou 
těšit i na zahraniční sou-

bory z Polska, Slovinska a dalších 
zemí. „Ze zahraničních souborů 
bych rád vyzdvihl exotický sou-
bor Tafunamba, který na festival 
přiveze folklor až z Kapverd,” 
připomíná ředitel festivalu Lukáš 
Pavlík. Pondělí bude již tradičně 
patřit zahajovacímu koncertu na 
Masarykově náměstí v Moravské 

OSTRAVSKÁ NÁMĚSTÍ 
OPĚT ROZTANČÍ FESTIVAL 
FOLKLOR BEZ HRANIC
Skvělý kulturní zážitek slibuje festival Folklor bez 
hranic, kterým ožijí ostravská náměstí ve dnech 
12. až 16. srpna. Představí se přes 15 domácích
 i zahraničních souborů. Taneční a hudební přehlídku 
odstartuje 12. srpna zahajovací koncert na Masarykově 
náměstí v Moravské Ostravě a Přívoze. 

OD KONĚ
K VYKŘIČNÍKU
OD ZNAKU
K LOGU
20/6–3/11/2024
Ostravské muzeum
Masarykovo náměstí 1, Ostrava
ostrmuz.cz

Výstava se koná u příležitosti oslav 
100 let Velké Ostravy a je spolufi nancována 

z rozpočtu statutárního města Ostravy.

Ostravě a Přívoze, který začíná 
v 16:00.  Koncertu bude v 15:30 
předcházet průvod centrem 
města od zastávky Elektra na 
Masarykovo náměstí. V úterý se 
soubory představí na Náměstí 
Ostrava-Jih a ve středu na Mari-
ánském náměstí. Čtvrteční pro-
gram bude patřit Alšovu náměstí 
v Ostravě-Porubě. V pátek akce 
vyvrcholí půldenním programem 
na Slezskoostravském hradě.

DIVADLO LOUTEK OSTRAVA 

Divadlo loutek Ostrava zve 
na pestré Pimprléto, které 
si můžete přijít užít od 
21. července do 18. srpna. A je 
opravdu na co se těšit. Při-
praven je jarmark tvořivých 
nápadů, který bude součástí 
zahajovacího programu.  Ka-
ždý pátek, sobotu a neděli se 
mohou děti, ale i jejich rodiče 
těšit na pohádky ve ven-
kovním amfi teátru divadla, 
na koncerty pro malé i velké. 
Chybět nebudou ani rodinné 
tvořivé dílny nebo 2 příměst-
ské Art Campy. Doprovodný 
program tvoří výstava 
Loutky na hrad!, která je 
k vidění  v ga-
lerii Slezsko-
ostravského 
hradu. 

Více na 
www.divadloloutek.cz

UŽIJTE SI
PIMPRLÉTO

Festival každoročně vzniká 
za podpory statutárního 
města Ostrava a městských 
obvodů Moravská Ostrava 
a Přívoz, Ostrava-Jih, Ostra-
va-Poruba, Mariánské Hory, 
Slezská Ostrava a dalších 
partnerů. Více o festivalu na 
www.folklorbezhranic.cz.

Partneři festivalu
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ROZVOJ ÚZEMÍ

Rozvoj území Žofi nky je jed-
nou ze strategických priorit 
města Ostravy. „Soutěž 

naváže na změnu územního plá-
nu, která v území zakotví páteřní 
komunikační systém a stanoví 
základní regulaci zástavby,“ 
vysvětlil Jan Dohnal, primátor 
města Ostravy. Soutěžící budou 
v území Žofi nky navrhovat 
jak urbanistickou strukturu 
navrhované nové zástavby, tak 
její objemy a charakter zástav-
by, ale i dopravní řešení, kostru 
veřejných prostranství a řešení 
modro-zelené infrastruktury. 
„Od soutěže očekáváme nejen 
návrh začlenění území Žofi nky 
do organismu města a vznik dů-
ležitého propojení centra Ostra-
vy s Dolní oblastí Vítkovic a pěší 
a cyklistické návaznosti na širší 
okolí,“ upřesnila Hana Tichánko-
vá, náměstkyně primátora.

PRŮBĚH SOUTĚŽE
Soutěž připravuje vlastník území, 

PODOBU NOVÉ ČTVRTI ŽOFINKA 
V CENTRU OSTRAVY URČÍ SOUTĚŽ
V území mezi Novou Karolinou a Dolní oblastí Vít-
kovic, v místě bývalé struskové haldy Žofi nské huti, 
vznikne nová ostravská čtvrť. Investoři ze společnos-
ti Pod Žofi nkou Holding, a.s. budou ve spolupráci 
s městem Ostrava hledat podobu nové čtvrti v urba-
nisticko-architektonické soutěži. Její výsledky budou 
známy na jaře příštího roku. Do přípravy soutěže se 
může zapojit i veřejnost.

společnost Pod Žofi nkou Holding 
a.s., ve spolupráci se statutár-
ním městem Ostrava, MAPPA 
Ostrava, městským obvodem 
Moravská Ostrava a Přívoz 
a dalšími hlavními aktéry 
v území. Organizátorem soutěže 
je plánovací kancelář ONplan. 
„Soutěž probíhá od června 2024 
do dubna 2025. Porota archi-
tektonické soutěže vybere 5 – 7 
účastníků na základě přihlášek 
s portfolii referenčních prací. Ti 
se pak zúčastní tří soutěžních 
workshopů, během kterých se 
porota, investoři, samospráva 
a další aktéři území zapojí do dia-
logu přímo se soutěžními týmy,“ 
vysvětlil Petr Návrat z pláno-
vací kanceláře ONplan. A Libor 
Adámek, předseda správní 
rady společnosti Pod Žofi nkou 
Holding a.s., doplnil: „S vítězem 
soutěže budeme jednat o zpraco-
vání územní studie s regulačními 
prvky pro celé řešené území 
a o přípravě projektu pro realiza-

vysvětluje Tomáš Laštovka, 
člen správní rady společnosti 
Pod Žofi nkou Holding s tím, že 
veřejnost bude mít možnost se 
do soutěže zapojit i během 2. 
fáze soutěže, tedy na jaře 2025, 
kdy proběhne konzultace vybra-
ných soutěžních návrhů.

ci 1. etapy rozvoje Žofi nky. Práce 
na rozvoji území máme v plánu 
zahájit v roce 2027.“ O výběru 
soutěžních týmů a na závěr 
i vítězného návrhu rozhodne 
soutěžní porota, ve které budou 
jak zástupci zadavatele a samo-
správy, tak i nezávislí odborníci 
z řad architektů, urbanistů 
a krajinářských architektů. 

ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI
„Našim cílem jako vlastníka 
a investora je v co největší míře 
zapojit do přípravy soutěže i ost-
ravskou veřejnost. V červnu měli 
lidé možnost prohlédnout si úze-
mí a seznámit se s jeho historií 
na komentovaných prohlídkách, 
před Novou Karolinou je ven-
kovní výstava o území Žofi nky 
a o průběhu soutěže, spuštěna 
bude anketa na webu projektu,“ 

Pohled na řešené území 
urbanisticko-architektonické 
soutěže Žofi nka, Ostrava

Přes šest tisíc metrů čtve-
rečních plochy se špičkovým 
zázemím a technikou bude 
k dispozici zejména kreativcům, 
tvůrcům audiovizuálního ob-
sahu, vývojářům, pořadatelům 
konferencí a kulturních akcí či 
start-upům. Na podzim se pro 
veřejnost otevře kavárna a food 
market. Kompletní rekonstruk-
ce budovy postavené podle 
návrhu avantgardní berlínské 
architektky Marie Frommerové, 
která pracovala až do roku 1946 

OSTRAVICA SE PROBUDILA K ŽIVOTU
Ikonický módní dům v centru Ostravy zažil vzlety i pády. V 30. letech minulého 
století patřil k nejluxusnějším v republice, posledních více než dvacet let chátral 
a byl ostudou centra. Nyní se vrací do života. Už ne jako obchodní dům Ostravica-
Textilia, ale v konceptu Boutique Business Inkubátor Ostravica (BBiO).

jako architektka státu New 
York, zachovává původní fasá-
du i významné prvky v interiéru. 
Kromě legendárního schodiště 
to je i světlík, který se ale nyní 
nachází o patro výš na úrovni 
střechy a na rozdíl od dřívěj-
šího plechového je prosklený. 
„Jako stavař oceňuji zdaři-
lou kombinaci jeho ocelové 
konstrukce a skleněné výplně, 
která dovnitř propouští denní 
světlo a zároveň je zajímavým 
architektonickým prvkem,“ říká 

radní MOaP Roman Tietz. 
Obnovená krása budovy, jejíž 
dřívější slávu ještě pamatuje 
řada Ostravanů, si vyžádá 
i úpravu bezprostředního 
okolí. „Náš obvod se ve spo-
lupráci s ateliérem MAPPA 
a ostravským magistrátem 
podílí na přípravách širší 
revitalizace ulice 28. října, 
v jejímž rámci dostanou nový 
vzhled také chodníky kolem 
bývalé Textilie,“ doplnil Ro-
man Tietz.

Legendární světlík je nyní skleněný 
a propouští  denní světlo 

Od Karoliny 
k Žofi nce a zpět

Na komentované prohlídky 
územím, nazvané od Ka-
rolíny k Žofi nce a zpět, 
se veřejnost může hlásit 
na webu projektu www.zo-
fi nka.cz. Tam najde i odkaz 
na online dotazník s mapou. 
Lidé v něm mohou popsat 
hodnoty a problémy sou-
časného stavu území a jeho 
okolí. Komentáře obdrží 
účastníci soutěže jako jeden 
z podkladů pro zpracování 
soutěžních návrhů. 
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Jedná se celkem o 19 staveb 
včetně rekonstrukce tram-
vajových tratí a kanalizace.  
Nyní je hotov parkovací dům 
u městské nemocnice, ostat-
ní stavby se budou postupně 
spouštět podle harmonogra-
mu. Na projektu koordinace 
staveb se pracovalo 2 roky. 
Bude to náročné z hlediska 
dopravních omezení jak 
pro stavební fi rmy, tak pro 
občany, a to zejména pro 
rezidenty sídlišť Šalamouna 
a Fifjedy. Omezení se do-
tknou i návštěvníků, hlavně 
v období letních festivalů. 

Centrum města čekají v následujících 5 letech zásadní investice: 
nový koncertní sál světového architekta Stevena Holla, novo-
stavba knihovny – tzv. Černá kostka, proměna sadu Dr. Milady 
Horákové, revitalizace Nám. republiky a Frýdlantských mostů, 
výstavba parkovacích domů a další stavby. 

OSTRAVU ČEKAJÍ KLÍČOVÉ INVESTICE I OMEZENÍ V DOPRAVĚ

Práce jsou naplánovány tak, 
aby během 5 let bylo vše hoto-
vo a omezení byla koordinova-
ná a snesitelná. 

CO NÁS ČEKÁ V NEJBLIŽŠÍ 
DOBĚ?
Práce na rekonstrukci vodovo-
du a kanalizace na Fifejdách 
pokračují od května, hotovo 
má být do konce roku 2024. 

Modernizovat se bude tram-
vajová trať na ul. 28. října před 
domem kultury. To si vyžádá 
od 1. 7. do 16. 8. úplnou silniční 
uzavírku ul. 28. října od ul. 
Bozděchova po Na Jízdárně. 

Objízdná trasa pro automobily 
(IAD) přes ul. Železárenskou 
a Výstavní. Tramvaje budou 
odkloněny přes Vítkovice, ve vy-
loučeném úseku bude zajištěna 
náhradní autobusová doprava. 

Další akcí bude estetizace 
zastávky Karolina, kdy od konce 
července až do září bude úplná 
uzavírka v úseku ul. Poděbrado-
va a Na Karolině. Objízdná trasa 
IAD po ul. Těžařská a K Trojhalí. 
Během zářijových víkendů bude 
výluka tramvajového provozu. 
Kvůli rekonstrukci parovodu 
na ul. Nádražní bude od 1. 7. 
do 1. 9. objízdná trasa IAD po ul. 
Suchardova, Sokolská tř. a Mu-
glinovská. Na trase MHD - Důl 
Jindřich až Hlavní nádraží bude 
zajištěna náhradní autobusová 
doprava. 

ZPRÁVY Z RADY 
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
10. ČERVNA
Pronájem nebytových prostor ve správě obvodu
Rada schválila žádost o pro-
nájem nebytových prostor 
ve správě obvodu na ul. 28. října 
18, kde byla původně prodejna 
oděvů. Nyní se v tomto rohovém 
nebytovém prostoru připravuje 
otevření kavárny pod taktovkou 
Trouble Cafe. Nový prostor již 
prokoukl – byly vyměněny např. 
výkladce a opravena fasáda. 
Odbor správy domovního fondu byl úspěšný také s pronájmem 
uvolněných velkých prostor na rohu ulic Zámecká a Tyršova, kde také 
skončila prodejna oděvů. Chystá se zde otevření květinářství (vchod 
z Tyršovy ulice) a prodejna asijských produktů s bistrem Happy Tofu 
s vchodem ze Zámecké. Nově připravujeme pronájem nebytového 
prostoru na ul. Střelniční 8, kde je od srpna k mání prodejna o velikos-
ti 75 m2.

Výběrové řízení na pronájem bytů
Rada rozhodla vyhlásit výběrové řízení na pronájem volných bytů. 
Poprvé budou některé byty v atraktivních lokalitách nabízeny formou 
licitačního řízení. Jedná se o 3 byty v ulicích Janáčkova a Poštovní 
v samém centru města.  Byty jsou buď v novém bytovém domě 
naproti galerie PLATO, nebo po komplexní opravě. Minimální cena 
nájemného je 130 Kč za m2 a měsíc. Všechny informace včetně termínu 
přihlášek do licitačního řízení a jeho podmínek naleznete zde: 
www.nemovitostimoap.cz.

Pokud dojde k omezení 
parkovacích míst v oko-
lí Domu kultury města 
Ostravy – využijte místa 
v novém parkovacím domě 
u nemocnice! Denně volné 
desítky míst. Sledujete 
aktuální uzavírky, 
objízdné trasy 
a změny MHD 
na stránkách 
www.moap.cz 

VOLNÉ BYTOVÉ A NEBYTOVÉ PROSTORY 
naleznete na webu
www.nemovitostimoap.cz 

ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
24. ČERVNA
Zprávy o činnosti Police ČR 
a Městské policie Ostrava
Zastupitelstvu byla předložena Zpráva 
o činnosti policie ČR za rok 2023 
v oblasti veřejného pořádku a vnitř-
ní bezpečnosti ve vztahu k MOaP. 
Informace o kriminalitě v obvodě 
lze získat také z aplikace Mapa 
kriminality na stránce kriminalita.
police.cz. Zastupitelstvo obdrželo 
rovněž Zprávu o činnosti Městské 
policie Ostrava (MPO), jejímž vrchním 
velitelem je primátor. Hlavním úkolem městské 
policie je prevence. Aktivity jsou zaměřeny na děti a mládež, seniory 
a též na prevenci v problémových lokalitách, kde působí asistenti 
prevence kriminality. V neposlední řadě je součást činnosti MPO pre-
vence u široké veřejnosti, např. v rámci značení jízdních prostředků 
a kompenzačních pomůcek nebo informativní kampaně pro bezpeč-
né nakupování a parkování.  

PŘÍŠTÍ 
ZASTUPITELSTVO 

23. 9. 2024

STAVEBNÍ ÚŘADY NOVĚ
Od 1. července 2024 dochází ke změně v oblasti stavebního záko-
na. Mj. dochází ke sloučení některých stavebních úřadů v Ostravě, 
a to zejména stavebních úřadů disponujících jen malým počtem 
zaměstnanců. Působnost obecního stavebního 
úřadu bude nově vykonávat městský obvod MOaP 
také pro obvody Hošťálkovice, Lhotka a Petřkovice. 
Detailní informace ke změnám na území města 
Ostravy naleznete na webu města. 

Nebytový prostor na ul. 28. října 18
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FÓRUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

Proč je důležité zastavět proluky 
a rekonstruovat staré budovy?
Zastavování proluk (prázdných pozemků mezi budovami) 
a rekonstrukce stávajících budov je pro udržitelný rozvoj našeho 
obvodu naprosto klíčové. Místo toho, aby se města rozšiřovala 
do okolní krajiny (takzvaný urban sprawl), má tato praxe spous-
tu výhod.
Za prvé, lépe využíváme to, co už máme. To znamená elektrické 
vedení, plynovody, vodovody, kanalizace, silnice a hromadnou 
dopravu. Když zastavíme proluky a rekonstruujeme budovy, 
využijeme tyto zdroje naplno a nemusíme utrácet za novou 
infrastrukturu na okrajích měst.
Za druhé – proluky a opuštěné budovy mají negativní vliv na své 
okolí. Proluky v zástavbě jsou jako vylámané zuby v chrupu. 
Jejich okolí kvůli nim vypadá zanedbaně, nebezpečně a nea-
traktivně. Když je opět využijeme, vzniknou nové možnosti pro 
bydlení, podnikání a komunitní aktivity. To pomáhá oživit místní 
ekonomiku a zlepšit kvalitu života obyvatel.
A navíc je to i ekologicky šetrnější. Rekonstrukce stávajících bu-

dov a výstavba v prolukách snižují potřebu 
dojíždění auty, jelikož lidé mohou dojít pěš-
ky a také využívat již existující hromadnou 
dopravu. To vede k menším emisím a lepší 
kvalitě ovzduší.

Příležitost pro sociálně 
znevýhodněné děti
Komise školství, sportu a volnočasových aktivit navštívila 
Středisko volného času DON BOSCO. Toto středisko se zamě-
řuje především na děti ze sociálně vyloučených lokalit a na děti 
sociálně znevýhodněné. Aktivně se zapojují do komunitního 
plánování sociálních služeb v Ostravě a do integrovaného 
programu Sociální inkluze Ostrava. 
Nabízí doučování, pestrou škálu kroužků od pohybových akti-
vit, dramaticky a hudebně zaměřených činností až po fotbalo-
vou ligu, se kterou slaví úspěchy v ČR i zahraničí. Žáci se také 
pravidelně účastní akcí, které pořádá náš obvod. 
Během týdne navštíví středisko kolem 150-180 dětí a mladých 
lidí. V průběhu roku připravují přes 80 nejrůznějších akcí a ví-
kendů. O letních prázdninách pak pořádají různé výlety a tá-
bory, a to buď přímo ve středisku Don Bosko na ulici Vítkovická 
v Ostravě a nebo v Hodoňovicích u Bašky.
Pro děti do 15 let je činnost střediska zcela bezplatná, starší 
žáci pak hradí 200 Kč/rok. Velice si vážíme takto přínosné 

činnosti a uvědomujeme si, jak důležité je 
tyto projekty podporovat.

!!! !!! 
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Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky (stavebních prací)  Investor Druh uzavírky Stavba (práce) 

Pivovarská Muzejní - Dlouhá 09. 01. 2023–31. 08. 2024 Sdružení BBB Nové Lauby 
s.r.o.

úplná (s náhradní 
komunikací) blok Nové Lauby

Fügnerova, Trocnovská, 
Orebitská dle aktuální etapy 01. 04. 2024–15. 08. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

Husova, Přívozská, 
Herodova, Bráfova dle aktuální etapy 08. 04. 2024–14. 07. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

Muzejní, Dlouhá, Velká dle aktuální etapy 31. 05. 2024–30. 08. 2024 Statutární město Ostrava rekonstrukce komunikací

Bozděchova pravý jízdní pruh od ul. 
Nemocniční k ul. 28.října 01. 05. 2024–15. 01. 2025 IPS Třinec, a.s. úplná stavba Koncertní hala města 

Ostravy, Fáze 1

Havlíčkovo nábřeží Biskupská – Kostelní 12. 07. 2024–15. 09. 2024 
(vždy pátek 18.00–neděle 20.00)

Ostravský spolek 
náplavkářů úplná kulturní akce Víkendová pěší 

zóna Havlíčkovo nábřeží

Nádražní křižovatka s Mánesovou 
a Suchardovou 01. 07. 2024–31. 08. 2024 Veolia Energie ČR, a.s. úplná oprava parovodu

Frýdlantská 15. 07. 2024–22. 07. 2024 Colour Production, spol. 
s r.o. úplná kulturní akce Colours 

of Ostrava 2024

Hornopolní, Českobratr-
ská, Nemocniční dle aktuální etapy 24. 06. 2024–31. 10. 2024 Statutární město Ostrava rekonstrukce vodovodu 

a kanalizace

Gebauerova dle aktuální etapy 24. 06. 2024–08. 08. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

Zákrejsova u křižovatky s ul. Skladištní 15. 07. 2024–24. 07. 2024 Eltrab Group s.r.o. úplná elektro přípojka

Přívozská, Veleslavínova, 
Husova, Husovo náměstí dle aktuální etapy 12. 06. 2024–20. 09. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

U Parku, Hrušovská dle aktuální etapy 01. 07. 2024–15.1 1. 2024 HYDROSPOR spol. s r.o. úplná rekonstrukce kanalizace

Železárenská poblíž okružní křižovatky 
s ulicí Výstavní 17. 06. 2024–15. 07. 2024 Karel Hlína částečná výstavba nového sjezdu

Petr Hradil (SPOLU),
koaliční zastupitel

Barbora Vyka (Piráti),
koaliční zastupitelka
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V„Věříme, že koncert iko-
nické rockové kapely Žlutý 
pes s frontmanem Ondřejem 
Hejmou bude se svými energic-
kými písněmi a charismatickým 
vystoupením pro zahájení nové 
sezóny to pravé,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka 
Centra pro kulturu a vzdělávání 
Moravská Ostrava (CKV).

V roce 2022 rozpálil nový 
ročník v Klubu Parník Scott 
Henderson, kytarový velikán 
s obrovským záběrem, který 
byl dvakrát po sobě vyhlášen 
v anketě časopisu Guitar World 
nejlepším jazzovým kytaristou 
na světě. 

O rok později patřilo zahájení 

„Nabídku CKV jsme ten-
tokrát zacílili i na milovníky 
literatury, kterým chceme 
zprostředkovávat setkání 
s tím nejzajímavějším, co 
literatura nabízí, a propojit 
vše s hudbou a profesionál-
ním hereckým přednesem,“ 
vysvětluje Marcela Mrózko-
vá Heříková, ředitelka CKV.

První květnové Poetické 
vlny byly věnovány básnířce 
a prozaičce Lydii Romanské, 
rodačce z Polanky nad Od-
rou, která v loňském roce 
oslavila významné životní 
jubileum. Hostem prvního 

dílu cyklu byl spolu s Lydií 
Romanskou přednášející 
Lukáš Průša, literární historik 

V Klubu Atlantik Centra kultury a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) 
v květnu odstartoval nový koncept literárních podvečerů s názvem 
Poetické vlny Atlantiku. Náplní nového cyklu jsou odborné přednášky, 
které mapují život a tvorbu národních i regionálních autorů, doprovázené 
uměleckým přednesem, hudbou a zpěvem.

OSTRÉ STARTY DALŠÍCH SEZÓN 
V KLUBU PARNÍK

KLUB ATLANTIK NOVĚ PŘINÁŠÍ 
LITERÁRNÍ „POETICKÉ VLNY“

Suterénem Vily Hanse Ulricha na Sokolské ulici se 
poprvé rozezněl jazz 27. dubna 1996. Legendární 
ostravský hudební Klub Parník slavnostně otevřel 
Peter Lipa a americká formace Adam Holzman 
Band. Letos zahájí Parník 28. sezónu 20. září 
v 19:00 hodin koncertem skupiny Žlutý pes. 

ostravské rodačce Vladivojně 
La Chia, spojené s vernisáží ob-
razů malíře, grafi ka a fotografa 
Václava Šípoše. „Klub Parník je 
moje dospívání, zažila jsem tam 
toho hodně. Jednou po koncertě 

jsem na baru potkala 
Laca Decziho, který mě 

jen tak ze srandy pozval 
další den, ať si s nimi zazpí-

vám ve Frýdku. Pak jsem s nimi 
odjezdila zbytek turné po Česku 
a Slovensku,“ vzpomíná na Par-
ník zpěvačka, textařka a sklada-
telka Vladivojna La Chia.

„Příští rok bude pro Klub 
Parník jubilejní. Na zahájení 
třicátého výročí plánujeme 
vystoupení - rovněž jubilují-
cího – světového kytarového 

a pedagog českého jazyka a li-
teratury, verše přednesli Jan 
Fišar, herec Národního divadla 

Moravskoslezského, a Mar-
kéta Palowská, etnografka, 
amatérská herečka a dra-
maturgyně pořadu, která 
si také společně zazpívala 
s klavíristou a zpěvákem 
Alešem Pirnosem. 

Další Poetické vlny At-
lantiku plánuje realizační 
tým na podzim letošního 
roku. Ve dvou podvečerech 
představí zájemcům tvorbu 
Milana Kundery a Jaroslava 
Seiferta. „Srdečně zveme 
každého, kdo se zajímá 
nejen o českou poezii, prózu 
a drama, ale také toho, kdo 
bude spolu s námi zažívat 
chvíle onoho pomysl-
ného pohlazení po duši 
a zastavení v čase, který 
v současné době utíká čím 
dál rychleji,“ říká Markéta 
Palowská.

virtuosa, hudebního skladatele, 
fotografa a především velké 
osobnosti Štěpána Raka s hosty 
a gratulanty,“ prozrazuje Mar-
cela Mrózková Heříková.

Podrobnosti naleznete na: 
www.ckv-ostrava.cz

Letošní sezónu zahájí koncert kapely Žlutý pes

První literární podvečer byl 
v Atlantiku věnován Lydii Romanské

Třicáté výročí Klubu Parník 
bude patřit Štěpánu Rakovi
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Každý groteskní nebo 
hororový pátek nabízí 
jedinečné setkání s historií 
světové nebo české kine-
matografi e pod taktovkou 
autora a moderátora cyklu 
Martina Jirouška, externího 
spolupracovník Minikina, 
kulturního redaktora, fi lmo-
vého historika, kritika a spe-
cialisty na poetiku grotesky 
a hrůzy v multimediálních 

„Nové výstavě ve Vile Hanse 
Ulricha vévodí hesla jako 
náhoda, svoboda, zvědavost 
a možnost volby. Zahrnuje 
malbu, grafi ku i konceptuální 
umění a spojuje dohromady síly 
tří generací výjimečných, velmi 
osobitých autorů a zároveň 
pedagogů, působících na Univer-
zitě umění Magdaleny Abaka-
nowiczové v Poznani. Sławomir 
Kuszczak, Paweł Flieger, Ada 
Jurczak – Łowkis a Zbigniew Szot 
představí ukázku své tvorby, 
ze které čerpá nastupující polská 
umělecká scéna.“ říká Dominik 
Beneš, umělecký ředitel.

 „Výstava Zbieg okoliczności 

- Náhoda je překvapivě ucelená 
nejen svým postojem tvůrčího 
zkoumání skutečnosti, ale 

VE VILE HANSE ULRICHA NAJDETE 
„ZBIEG OKOLICZNOŚCI“

V MINIKINĚ VÁS SEVŘE HRŮZA 
A UVOLNÍ SALVY SMÍCHU

Minikino Ostrava na Kostelní ulici opět nabízí 
od května do konce roku zajímavý a už osvědčený 
formát s názvem „Groteskní a hororové pátky 
v pět v Minikině.“ Každý poslední pátek v měsíci 
přináší zájemcům od 17:00 hodin neprávem 
pozapomenuté unikáty. Zaměřuje 
se zejména na fenomény zlatého 
věku kinematografi e a spojuje dvě 
protikladné emoce: Smích a strach. 

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
(CKV) připravilo další originální výstavu, tentokrát 
zaměřenou na zahraniční autory. Vila Hanse Ulricha 
hostí od 14. června do 27. července soubor děl čtyř 
současných umělců, nastolujících trendy polského 
výtvarného umění, s názvem Zbieg okoliczności. 

formách.
„Divák sedící 

v příjemném 
potemnělém sále 
komorního kina se 
přenese jako zázrakem 
do časů zašlé slávy světo-
známých osobností a jejich 
dobrodružství. Vedle sebe se 
objeví bezkonkurenční mistři 
svého oboru, slavní komici jako 
třeba Buster Keaton, Charlie 

Chaplin, Harold Lloyd, 
ale také třeba fascinující 

česká dáma, komik v suk-
ních Anny Ondráková nebo 
neznámé dílo proslulého krále 
české komedie Vlasty Buriana. 
Se smíchem pak kontrastují 
dobrodružství super zločinců 

nebo monster jako Fanto-
mas, Jekkyl a Hyde nebo 
Jack Rozparovač,“ vysvětlu-
je režisér a umělecký ředitel 
Minikina Dušan Rapoš. 

Podrobnosti: 
www.minikino.cz

Sľawomir Kuszczak půso-
bí na Akademii výtvarných 
umění v Poznani od roku 1990. 
Vlastní malby, kresby a grafi ky 
prezentoval na samostatných 
i kolektivních výstavách v Pol-
sku i v zahraničí.
Paweł Flieger začal studovat 
AVU v Poznani na Fakultě malby 
v roce 2000. Zabývá se malbou, 
grafi kou i kresbou. Jeho díla 
odkazují na fenomén pozoro-
vání, sledování a komentování 
chování a životů jiných lidí v éře 
sociálních médií.
Ada Jurczak - Łowkis získala 
v roce 2022 zvláštní cenu rekto-
ra Univerzity umění Magdaleny 
Abakanowiczové. Zabývá se 
tématy násilí a nerovnosti.
Zbigniew Szot studoval 
na Univerzitě umění Magdaleny 
Abakanowiczové od roku 1981. 
Svá díla prezentoval na mnoha 
samostatných i kolektivních 
výstavách v Polsku i zahraničí. 
Jeho tvorba zahrnuje malbu, 
digitální grafi ku, kresbu, prosto-
rové aktivity a scénografi i. 

i po formální stránce. Všichni 
umělci se odkazují k představě 
krajiny, v této rovině chtějí vi-
zuálně popsat svou realitu, pro 
všechny postoje hraje důležitou 
roli linie horizontu. Věděl jsem, 
komu výstavu nabízím, nebyla 
to však náhoda. Nevěděl jsem, 
jaká díla budou vystavovat, 
a přesto: Znovu náhoda,“ sdělil 
Slawomir Kuszczak, kurátor 
výstavy Zbieg okoliczności.  

 Dílo Slawomira Kuszczaka z cyklu  Egalite, Liberte, Raison

Buster Keaton patří k nejznámějším 
americkým fi lmovým komikům

Filmový 
dojem navíc od

 května umocňuje větší 
a vysoce refl exní plátno 
nové generace dovezené 
z Velké Británie i nový 

vynikající zvukový 
systém.
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Výsledky 6. ročníku ankety ZLATÁ BERUŠKA, kterou 
vyhlašuje městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz, 
jsou známy!  Ocenění pro aktivní a nápaditou 
mateřskou školu pro školní rok 2023/2024 získaly 
MŠ Dvořákova, MŠ Ostrčilova a MŠ Šafaříkova. 
S jakými projekty se mateřinky blýskly?

Jak připomněla místosta-
rostka MOaP Alena Pataky, 
cílem tohoto projektu je 

ocenit práci aktivních a kre-
ativních mateřských škol, 
které obohacují svůj vzdělávací 
program formou zajímavých 
aktivit. Do ankety ZLATÁ 
BERUŠKA se může přihlásit 
mateřská škola zřizovaná 
městským obvodem Moravská 
Ostrava a Přívoz. Kolektiv dětí 
pod vedením pedagogů vytvoří 
příspěvek ve formě prezentace 
nebo videa o realizovaném pro-
jektu. Prezentace nebo video 
může mít jakoukoli podobu, 
originalitě a fantazii se meze 
nekladou. V 6. ročníku ankety 
ZLATÁ BERUŠKA si nejlépe 
vedly MŠ Dvořákova, Ostrčilova 
a Šafaříkova. Pojďme si jejich 
projekty představit.

KNIHA PETR PAN
Ocenění ZLATÁ BERUŠKA 
získala MŠ Dvořákova, třída 
Koťata, za projekt Petr Pan. 
Předškoláci se po celý rok věnují 
dětské literatuře. Každý měsíc 
probírají jednu knihu. Kniha 

Petr Pan děti provedla v mě-
síci listopadu 2023 tajemnem, 
kouzly a fantazií. Vyzkoušely si 
mimo jiné velké množství poku-
sů, dramatizace. Děti navštívily 
také Divadlo Jiřího Myrona – 
ateliér s interaktivním progra-
mem Červené klubíčko, kde se 
staly součástí příběhu a puto-
valy s herci tajemným lesem 
stejně jako Petr Pan a jeho ka-
marádi. „Snažíme se vzdělávat 
děti podle toho, co je aktuálně 
zajímá. Využívat netradiční for-
my vzdělávání, velké množství 
vzdělávacích pomůcek, vést je 
k vlastním nápadům, realiza-
cím,“ poznamenala učitelka 
Simona Závodná.

TAK TROCHU JINÉ 
PROSTŘENO!
Ocenění ZLATÁ BERUŠKA bylo 
uděleno MŠ Šafaříkova, Sluníč-
ková třída a děti z Klubu před-
školáků, za příspěvek nazvaný 
La petite aneb tak trochu jiné 
prostřeno! Cílem bylo předsta-
vit dětem zajímavým způsobem 
některá povolání. Nezapome-
nutelným zážitkem se nako-

Děti z MŠ Šafaříkova
přebírají ocenění z rukou

místostarostky Aleny Pataky

ZLATÉ BERUŠKY
PRO AKTIVNÍ A NÁPADITÉ
MATEŘSKÉ ŠKOLY BYLY PŘEDÁNY

Finanční odměna
Každá z oceněných MŠ 
získala stejnou fi nanční 
částku, tedy 3 x 20 000 Kč. 
Odměněni byli i pedago-
gičtí pracovníci, kteří se 
na tvorbě příspěvku podí-
leli, a to následovně: 3 x 
3000 Kč. Je čistě na uvážení 
ředitele školy, jakým způ-
sobem odmění pedagogic-
ké pracovníky daných tříd 
(vyplacení odměny v rámci 
mzdy, dárková poukázka, 
nákup zboží apod.).

nec stalo vaření za dohledu 
odborníků ze Střední školy 
společného stravování v Ost-
ravě-Hrabůvce. To, co si děti 
prakticky vyzkoušely ve cvičné 
kuchyni této školy, pedagogy 
inspirovalo k dalším navazu-
jícím aktivitám a malí kuchaři 
tak měli během školního roku 
2023/2024 spoustu báječných 
příležitostí pro své kulinářské 
pokusy. Recepty, které děti 
ve cvičné kuchyni vyzkoušely, 
byly předány také rodičům 
a společně se pak vařilo i doma!

VELKÁ OSTRAVA
SLAVÍ 100 LET!
Třetí ocenění ZLATÁ BERUŠKA 
převzala MŠ Ostrčilova, třída 
Slůňata. Tématem projektu 
byla oslava 100 let od vzniku 
Velké Ostravy. Děti navště-
vovaly různá místa v Ostravě, 
kde získávaly nové informace, 
plnily různé úkoly, rozvíjely své 
pohybové dovednosti, vnímaly 
krásu míst a využívaly nabídku 
programů, které daná místa 

nabízela. Ve školce poté plnily 
výchovně-vzdělávací činnosti, 
které navazovaly na jejich zá-
žitky z výletů. Do projektu byli 
zapojeni i rodiče. Vše pak bylo 
zaznamenáno do zážitkového 
deníku, kam nalepili fotografi e 
z výletů, činností ve školce, přá-
ní a vzkazy směrem k Ostravě 
a šťastlivcům, kteří deník za 
100 let najdou.

První začalo 7. 6. v MŠ 
Lechowiczova a uzavírá jej 
21. 6. MŠ Poděbradova. Děti 
dostávají od obvodu knihu 
Malované čtení – nejzná-
mější pohádky s ilustracemi 
Adolfa Dudka. V ní je vlože-
ný pamětní list a originální 
vlaštovka.  „Přeji všem 
předškolákům i ostatním 

V červnu se loučí předškoláci s mateřskými školami, které 
připravují pro děti a jejich rodiče pasování předškoláků – 
odpoledne plné smíchu i dojetí. 

PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ Pasování předškoláků
v MŠ Blahoslavova

dětem, aby si o prázdninách 
užily krásného počasí, nasbí-
raly spoustu úžasných zážitků 
a poznaly nová zajímavá 
místa. Pro předškoláky je léto 
obdobím, kdy vyhlížejí, co 
nového je čeká, až nastoupí 
jako velké děti do školy. Držím 
všem školákům palce, ať vy-
kročí po prázdninách do škol-

ních lavic odpočatí a natěšení 
na další školní rok strávený 
nejenom poznáváním nových 
věcí, ale také setkáváním 
s dobrými kamarády,“ popřála 

všem místostarostka Alena 
Pataky. V MOaP máme 13 
mateřinek, každým rokem 
je na předškoláka pasováno 
zhruba 350 dětí.      





MG Dance - Electro Boogie

MG Dance - Electro Boogie

Hudba, taneční a hudební vystou-
pení dětí, koncerty komentované 
vycházky v ulicích, worshopy, di-
vadelní představení, spanilá jízda 
velocipedistů na historických ko-
lech, odpočinková i gastro zóna... 
takový byl Den Moravské Ostravy 
a Přívozu, který se konal v sobotu 
1. června a nabídl skvělou zábavu, 
příjemná setkání i spoustu zážitků. 
Podívejte se, jak jsme si oslavu 
v centru Ostravy užili!!!

OSLAVA PLNÁ ZÁBAVY A ZÁŽITKŮ

Starosta Petr Veselka s členy vedení MOaP 
vítají návštěvníky

Sbor ZŠ Matiční

Stará aréna 
- pohádka Lakomá Barka

Jízda velocipedistů

Boxing Club Ostrava Lake Malawi


